
報告第10号 

 

 

株式会社能生町観光物産センターの経営状況について 

 

 

 株式会社能生町観光物産センターの第34期営業報告及び監査報告並びに第35期事

業計画及び収支計画について、地方自治法（昭和22年法律第67号）第2 4 3条の３第

２項の規定により次のとおり報告する。 

 

 

  令和４年８月29日 

 

 

糸魚川市長  米 田   徹 
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1）

となった。新型コロナウイルス感染症発生拡大による緊急事態宣言が4月25日から6月25日まで９都道

休館とした。

2） 8月10日には再度の感染拡大により新潟県に特別警報が発令され9月末まで毎週火曜、水曜を再度臨時

休館とした。

3）

停止となった。

4）

5） 33期はエージェントやOTA（じゃらん、楽天、ヤフー）からの予約売上が伸びたため、34期もOTA

と昨年当初に早期割引特典契約を結び売上拡大を目指したが、新型コロナウイルス感染症拡大で度重

なるキャンペーン中止、延期により多数のキャンセルが発生し大きく売上を落し、早期割引特典契約

により広告宣伝費及び販売促進費が上昇した。

6） この様な状況を踏まえ改善策として広告宣伝費、販売促進費、手数料等の削減になるよう昨年春から

会員登録により他社を間に入れず電話・自社ＨＰによる直接予約の増を目指した。

7） 現在予約状況は自社HP及び電話予約がOTAを上回り始めている。

客数(人) 客数(人) 客数(人) 月伸率 売上(千円) 月伸率

4月 674 68 214 314.71% 3,291 355.78%

5月 678 0 309 0% 5,241 0%

6月 577 159 235 147.80% 2,727 129.36%

7月 624 393 388 98.73% 5,633 96.74%

8月 1,207 890 694 77.98% 10,854 80.91%

9月 527 626 262 41.85% 3,157 30.61%

10月 715 1,012 656 64.82% 9,685 58.85%

11月 742 1,317 900 68.34% 14,632 62.22%

12月 405 563 525 93.25% 8,507 89.57%

1月 712 223 521 233.63% 8,419 230.59%

2月 679 253 165 65.22% 2,618 67.89%

3月 418 1,282 324 25.27% 4,821 34.72%

合計 7,958 6,786 5,193 76.53% 79,585 76.93%

65.26% 第32期対比 71.51%

10,358 3,651

9,252 3,856

5,986 13,887

6,137 9,498

16,630 13,415

7,203 10,314

111,297 103,448

第32期対比

宿泊部門第34期3月末までの営業概況

１ 宿泊

区分
第32期 第33期

9,838 16,456

11,433 23,515

第34期
売上(千円) 売上(千円)

8,454 5,823

8,989 925

9,369 0

7,648 2,108

- 7 -



1） 売上18,374千円対前年度比＋497千円（102.78％）、客数21,340人対前年度比＋491人（102.36％）

となった。11月30日より「糸魚川宴キャンペーン」等の特別割引がスタートしたが利用増までには

至らなかった。

2）

ランチセットの「元気応援プラン」を来館時にお勧めしたり日々の行動の結果、売上・入館共に33期

を僅かに上回る事が出来た。

3） 今後もこまめに情報発信を行い、地元の方々一人でも多くの足を運んでいただけるよう各種イベント

等を企画して皆様にいやしていただける憩いの場を目指す。

客数(人) 客数(人) 客数(人) 月伸率 売上(千円) 月伸率

4月 5,381 1,384 2,123 153.40% 1,386 134.96%

5月 3,891 1,226 1,722 140.46% 1,119 109.38%

6月 2,626 1,663 1,227 73.78% 896 72.96%

7月 3,267 1,788 1,611 90.10% 1,625 92.38%

8月 4,848 1,966 1,889 96.08% 1,464 91.73%

9月 4,019 2,036 1,212 59.53% 930 53.76%

10月 2,784 1,886 1,944 103.08% 1,570 81.94%

11月 3,222 1,977 2,324 117.55% 2,176 125.93%

12月 3,336 1,678 1,961 116.87% 2,151 115.77%

1月 6,297 1,499 2,652 176.92% 2,356 201.20%

2月 4,168 1,823 1,215 66.65% 1,001 75.89%

3月 4,367 1,923 1,460 75.92% 1,700 111.77%

合計 48,206 20,849 21,340 102.36% 18,374 102.79%

44.27% 43.02%

42,709 17,876

6,190 1,171

3,499 1,319

2,581 1,521

第32期対比第32期対比 

第34期
売上(千円) 売上(千円)

2,640 1,916

3,809 1,728

3,635 1,858

4,096 1,759

3,027 1,596

3,723 1,730

3,288 1,027

3,226 1,023

2,995 1,228

区分
第32期 第33期

２ 日帰
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1）

（96.01％）となった。

2） 昨年4月から地元産山菜、7月中旬には地元農家から夏野菜を置いていただいたり、玄関横のたらい

に山の水を入れコーラ・ラムネ・トマトなどを冷やして販売し夏らしい雰囲気を演出した。

3） 宿泊客・日帰り客減少やお土産等に使用出来た地域共通クーポンが付いてくる期間も短く売店商品

ロス及び食材ロスを抑えるためメニューの絞り込みを行ったが「レストラン火打」やお土産売店の

売上も伸びず大きく減少となった。

売店 その他 計(千円) 売店 その他 計(千円) 売店 その他 計(千円) 月伸率

4月 1,441 84 1,525 312 71 383 426 115 541 141.25%

5月 1,814 162 1,976 303 84 387 456 148 604 156.07%

6月 1,182 142 1,324 705 116 821 334 61 395 48.11%

7月 1,405 255 1,660 845 67 912 522 108 630 69.08%

8月 1,333 147 1,480 1,074 91 1,165 764 142 906 77.77%

9月 1,292 148 1,440 1,213 68 1,281 380 57 437 34.11%

10月 1,148 161 1,309 2,423 49 2,472 958 115 1,073 43.41%

11月 1,416 173 1,589 2,833 81 2,914 1,247 141 1,388 47.63%

12月 981 97 1,078 1,052 94 1,146 743 141 884 77.14%

1月 1,602 138 1,740 479 41 520 601 120 721 138.65%

2月 1,563 114 1,677 441 66 507 330 57 387 76.33%

3月 1,074 69 1,143 585 419 1,004 346 94 440 43.82%

合計 16,251 1,690 17,941 12,265 1,247 13,512 7,107 1,299 8,406 62.21%

第32期対比 46.85%

宿泊 日帰り 計(人) 宿泊 日帰り 計(人) 宿泊 日帰り 計(人) 月伸率

4月 674 5,381 6,055 68 1,384 1,452 214 2,123 2,337 160.95%
5月 678 3,891 4,569 0 1,226 1,226 309 1,722 2,031 165.66%
6月 577 2,626 3,203 159 1,663 1,822 235 1,227 1,462 80.24%
7月 624 3,267 3,891 393 1,788 2,181 388 1,611 1,999 91.66%
8月 1,207 4,848 6,055 890 1,966 2,856 694 1,889 2,583 90.44%
9月 527 4,019 4,546 626 2,036 2,662 262 1,212 1,474 55.37%
10月 715 2,784 3,499 1,012 1,886 2,898 656 1,944 2,600 89.72%
11月 742 3,222 3,964 1,317 1,977 3,294 900 2,324 3,224 97.87%
12月 405 3,336 3,741 563 1,678 2,241 525 1,961 2,486 110.93%
1月 712 6,297 7,009 223 1,499 1,722 521 2,652 3,173 184.26%
2月 679 4,168 4,847 253 1,823 2,076 165 1,215 1,380 66.47%
3月 418 4,367 4,785 1,282 1,923 3,205 324 1,460 1,784 55.66%
合計 7,958 48,206 56,164 6,786 20,849 27,635 5,193 21,340 26,533 96.01%

第32期対比 47.24%

区分
第32期 第33期 第34期

4 入込状況

３ 売店・その他

区分
第32期 第33期 第34期
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1）

から2年目の34期であったが、第一にスタッフの感染対策とお客様に安全・安心してご利用して頂ける

施設である事のPRと感染予防に取り組んできた。特に宿泊のお客様から入館時の検温、アルコール

消毒、飛沫シート、除菌スプレーボトル、マスクケースの配布に良い評価を頂いた。

2） 感染拡大状況の影響により臨時休館日を設定したり、通常営業に戻したりとお客様には大変ご不便

をおかけした。

3） 広告関連では従来のエージェント、OTA中心の営業から昨年から始めた宿泊客への権現会員増推進の

積極展開と共に、日帰りのお客様へも会員入会を勧め定期的な情報提供を行った。

4） 食材管理面では昨年秋以降各食材、調味料等の高騰が続く中、メニューの見直し等により適正原価率

に努めた。

5） 宿泊のお客様、日帰り入浴のお客様の来館数をいかに増やすかがポイントであるが、一番の効果は口

コミであり、スタッフのレベルアップ、電話対応、フロント対応、お料理等のサービスと改善を図る

ことでお客様満足の向上につとめた。

月伸率

4月 223.47%

5月 493.90%

6月 96.66%

7月 92.87%

8月 81.75%

9月 33.95%

10月 59.14%

11月 64.62%

12月 92.32%

1月 215.20%

2月 70.50%

3月 45.01%

合計 79.20%

第32期対比 62.11%

171,947 134,836 106,791

14,428 5,682 4,006

9,710 16,412 7,387

10,850 12,502 11,542

18,288 5,342 11,496

13,787 20,844 12,328

16,831 28,157 18,196

21,137 16,176 13,224

12,366 13,325 4,524

11,967 4,157 4,018

14,210 8,494 7,888

13,802 2,335 5,218

14,571 1,410 6,964

区分
第32期 第33期 第34期

売上（千円） 売上（千円） 売上（千円）

5 宿泊部全体売上
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人数 入館料 高齢者支援金 合計 人数 入館料 高齢者支援金 合計

月 月別利用数 400 410 810 月別利用数 400 410 810

4月 119 47,600 48,790 96,390 447 178,800 183,270 362,070

5月 239 95,600 97,990 193,590 288 115,200 118,080 233,280

6月 357 142,800 146,370 289,170 317 126,800 129,970 256,770

7月 450 180,000 184,500 364,500 435 174,000 178,350 352,350

8月 411 164,400 168,510 332,910 435 174,000 178,350 352,350

9月 423 169,200 173,430 342,630 301 120,400 123,410 243,810

10月 511 204,400 209,510 413,910 489 195,600 200,490 396,090

11月 517 206,800 211,970 418,770 643 257,200 263,630 520,830

12月 425 170,000 174,250 344,250 494 197,600 202,540 400,140

1月 302 120,800 123,820 244,620 399 159,600 163,590 323,190

2月 307 122,800 125,870 248,670 239 95,600 97,990 193,590

3月 339 135,600 138,990 274,590 294 117,600 120,540 238,140

合計 4,400 1,760,000 1,804,000 3,564,000 4,781 1,912,400 1,960,210 3,872,610

月 33期 34期

件数 人数 件数 人数 4月 0 19

4月 3 44 31 71 5月 0 47

5月 4 32 55 133 6月 0 27

6月 4 23 27 65 7月 5 47

7月 5 17 51 127 8月 4 50

8月 11 78 89 289 9月 8 25

9月 4 8 28 58 10月 19 98

10月 5 14 30 54 11月 21 74

11月 8 22 42 101 12月 5 60

12月 11 30 59 119 1月 13 43

1月 23 98 52 153 2月 2 36

2月 15 36 40 85 3月 8 73

3月 12 30 38 41 合計 85 599

合計 105 432 542 1,296

期別高齢者憩いの家利用状況

キャンセ

ル月

34期権現荘会員登録数34期キャンセル詳細

第33期 第34期

HP・TEL NET（OTA）
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